INDICAÇÃO

PROVIDENCIAR REPARO NO ASFALTO,
LIMPEZA  E  REGULARIZAÇÃO  DE
CALÇADAS  NO  BAIRRO  PARQUE
ITALAIA, NESTA CAPITAL.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR REPARO NO ASFALTO, LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE CALÇADAS
NO BAIRRO PARQUE ATALAIA, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA

          Considerando que diversas vias do bairro Parque Atalaia encontram-se com o asfalto danificado,
apresentando buracos e irregularidades que comprometem a trafegabilidade, causam prejuízos a
motoristas e representam risco de acidentes;
          Considerando que muitas calçadas estão tomadas por mato, lixo e entulho, além de algumas
encontrarem-se inacabadas, dificultando ou impedindo completamente o deslocamento de pedestres,
especialmente pessoas com deficiência, idosos e crianças;
          Considerando que o estado atual das calçadas compromete não apenas a acessibilidade urbana,
mas também a saúde pública e a paisagem urbana, contribuindo para o abandono do espaço público;
          Sendo assim, contamos com a presteza dos órgãos públicos para o pronto atendimento desta
solicitação, diante da necessidade urgente de garantir segurança, mobilidade e qualidade de vida aos
moradores  do bairro  Parque Atalaia,  e  conclamamos aos  nobres  pares  a  aprovação da  presente
indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de junho de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003400360030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gustavo Padilha Pinto Silva - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003400360030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T08:21:20-0400